



PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA					ISS : 3%		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD					DATA: 21/08/2025		
LOCAL DA OBRA: RUA DOMINGOS ALVES DA FONSECA, PRAÇA VER. GERALDO PEREIRA DE CARVALHO TRECHOS , I, II E III,, COMUNIDADE DE JABUTICABAS ZONA RURAL DE INIMUTABA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REFERÊNCIA: SICOR 04/2025, SINAPI 07/2025, ANP 06/2025, SICRO 04/2025 - COM DESONERAÇÃO					() DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS					BDI		27,45%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	INSTALAÇÕES INICIAIS DE OBRA						2.998,99
1.1	SINAPI 103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,13	498,55	635,40	1.988,80
1.2	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANOOU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ 1.000.000,00	%	0,50	202.038,05	202.038,05	1.010,19
2	TERRAPLANAGEM						25.002,14
2.1	SINAPI 105598	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	2.831,50	1,90	2,42	6.852,23
2.2	SINAPI 101121	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 – (LEITO)	M3	566,30	4,56	5,81	3.290,20
2.3	SINAPI 105569	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO(ARENOSO), COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	566,30	7,35	9,37	5.306,23
2.4	SINAPI 101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3 AF_07/2020	M3	566,30	13,24	16,87	9.553,48
2.5	4743	CASCALHO DE CAVA	M3	566,30	A CARGO DA PREFEITURA		
3	PAVIMENTAÇÃO EM TSD						94.196,85
3.1	COMPOSIÇÃO 001	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M²	2.576,50	7,22	9,21	23.729,57
3.2	COMPOSIÇÃO 002	Tratamento superficial duplo com banho diluído e fornecimento do material betuminoso (Execução, incluindo fornecimento e limpeza dos agregados e fornecimento do material betuminoso), exclusive transporte	M2	2.576,50	21,46	27,35	70.467,28
4	TRANSPORTES DE MATERIAIS						16.887,76
4.1	SINAPI 95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (MATERIAL DE BASE)	M3XKM	5.663,00	1,83	2,33	13.194,79
4.2	SINAPI 102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	534,88	1,39	1,77	946,74
4.3	SINAPI 102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	1.069,76	0,54	0,69	738,14
4.4	SINAPI 95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA)	M3XKM	861,84	1,83	2,33	2.008,09
5	DRENAGEM SUPERFICIAL						63.962,50
5.1	SINAPI 94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	850,00	59,04	75,25	63.962,50

TOTAL GERAL DA OBRA

203.048,24

INIMUTABA- MG, 21 DE AGOSTO DE 2025

Athanase Leon Papaspyrou Saint'Yves
ENG.CIVIL CREA/MG 292.433/D